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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat hiphopové scéně v České

republice. Kořeny hip hopu sahají do sedmdesátých let dvacátého století

do newyorské čtvrti Bronx. Postupem času se z něj stala velmi rozsáhlá

kultura tvořená několika elementy a to: rapem, djingem, beatboxem,

breakdancem a graffiti. Dnes již můžeme hip hop vnímat jako globální

fenomén. Díky tomuto posunu celý hip hop prodělal velké množství změn.

Z původních myšlenek marginalizovaných skupin, pro které byl hip hop

možností seberealizace a vyjádření nesouhlasu s aktuálním děním, se

stala z hip hopu komerční „mašinerie“. Témata jako sociální vyloučení,

rasismus nebo diskriminace jež byly z počátku pro hip hop stěžejní jsou

dnes pouze okrajovými. Hip hop se na území České republiky začal rozvíjet

na konci osmdesátých let dvacátého století. I zde na tuzemské scéně došlo

k jeho velkým proměnám. Právě těmito proměnami a jejich vnímáním členy

hiphopové komunity se ve své práci primárně zabývám. Na základě

provedeného kvalitativního výzkumu si dále kladu dílčí otázku, co si

samotní posluchači rapové hudby, moji respondenti, pod pojmem hip hop

představují a jak vymezují jeho hranice.

Studium subkultur v sociálních vědách započalo již na počátku

dvacátého století. Mezi nejvýznamnější instituce ve studiu subkultur

řadíme chicagskou a birminghamskou školu. V neposlední řadě se

subkulturám věnují také post-subkulturní studia, z nichž primárně

vycházím ve své bakalářské práci. Vede mě k tomu přesvědčení, že

většina dřívějších teorií o subkulturách pocházejících od badatelů výše

zmíněných škol je dnes již překonána. V dnešním obrovském množství a

různorodosti hudebních i jiných stylů se lze jen těžko zařadit do jedné

konkrétní subkultury. Dochází také k jejich prolínání a stírání pomyslných

hranic mezi nimi. Význam dřívějších teorií je ovšem pro studium subkultur

samozřejmě zásadní.
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Práce je členěna na tři základní části. V první části, teoretické, se

zaměřím na vývoj studia subkultur a další témata týkající se mého

výzkumu. Ve vývoji studia subkultur se soustředím především na post-

subkulturní studia, neboť se s nimi sama ztotožňuji, jak vysvětluji níže. Dále

se zde také věnuji obecné charakteristice hip hopu, jeho rozvoji a ukotvení

ve společnosti. Druhá část práce je věnována metodologii provedeného

výzkumu. Představuji zde výzkumný design, způsob výběru svých

respondentů a metodologické nástroje potřebné pro uskutečnění svého

výzkumu. Třetí část se již věnuje výsledkům samotného výzkumu. Jedná

se o analýzu textů hiphopových skladeb a rozhovorů s jejich posluchači.

Ve výzkumné části své práce představuji výsledky semistrukturovaných

rozhovorů, které jsem uskutečnila. Vlastní výsledky zde interpretuji a

doplňuji citacemi respondentů a texty rapových skladeb.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé práce je rozbor postojů a hodnot členů hiphopové scény v České

republice. Vycházím z předpokladu, že s členstvím v hiphopové kultuře

přichází i jistý „hiphopový postoj“. Ten obnáší náklonost k hodnotám, na

kterých hip hop v sedmdesátých letech vznikl. Jde převážně o již výše

zmíněné vymezení se vůči rasismu a diskriminaci nebo sociálnímu

vyloučení. Mým zájmem je zjistit, zda jsou tyto hodnoty zachovány i přes

všechny změny, kterými hip hop v posledních letech prošel.

V první řadě se zaměřuji na to, co pro mé respondenty hip hop

znamená a na čem je dle nich založený. Zajímá mě, co je dle nich pro hip

hop stěžejní a jakou roli v jejich životě hraje. Důležité je pro mě také, jak si

hiphopeři myslí, že jsou vnímáni svým okolím. Dále bych ráda zjistila,

k jakým změnám v českém hip hopu od devadesátých let došlo. Hip hop,

a především jeho hlavní element rapová hudba, je dnes obrovským

a rychle se měnícím fenoménem. Jistým změnám se tedy nevyhnula ani

česká hiphopová scéna. Zajímá mě, v čem se český hip hop proměnil

a jaká témata jsou v něm dnes důležitá. Pokud se již v rapových textech

nevyskytují sociální témata, jako tomu bylo dříve, tak čím byla nahrazena.

V neposlední řadě se zaměřuji na to, zda jsou si vůbec aktéři hiphopové

scény vědomi onoho propojení hip hopu a sociálních témat a jestli je to pro

ně v rapové hudbě důležité.

Dalším tématem je náhled mých respondentů na samotné vymezení

hip hopu jako subkultury. Zajímá mě, zda vnímají hip hop jako uzavřenou

komunitu s danými pravidly a hranicemi nebo jde o otevřené prostředí do

kterého lze zařadit i jiné styly.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Subkultura

Subkulturu je možné definovat mnoha způsoby. Různé definice se

samozřejmě v mnohém setkávají, lze v nich najít podobné rysy, ale též se

v mnohém rozchází. Kvůli velkému množství způsobů, jak koncept

subkultury definovat, se v důsledku může stát až příliš abstraktním.

Obecně lze říct, že subkultura je v tom nejširším smyslu skupina se

specifickým souborem norem, hodnot a vzorců chování. Mohou vznikat na

etnickém, socioprofesním či zájmovém základě. Subkultura umožňuje

členům sdílet systém hodnot a naplňovat jejich potřebu sounáležitosti

v sociální skupině (Heřmanský, Novotná 2011:89).

Pojem subkultury se vyskytuje v humanitních a sociálních vědách již

od devatenáctého století. Za tu dobu se velmi proměnila nejen jeho

konceptualizace, ale i praktická aplikace. V následující části se pokusím

nastínit vývoj studia subkultur od chicagské školy a CCCS (Centrum pro

současná kulturální studia) až po post-subkulturní studia.

3.1.1 Chicagská škola

Počátky studia subkultur vycházejí z tradic městské etnografie

devatenáctého století. Můžeme je sledovat například v dílech Henryho

Mayhewa (1851) a Thomase Archera (1865), kteří se pokusili o popis

kriminálního podsvětí čtvrti East End v Londýně. Vědečtější přístup ke

studiu subkultury přichází až ve dvacátých letech dvacátého století

s chicagskou školou. Ta se věnovala především zkoumání mladistvých

pouličních gangů a deviantních skupin (např. pašeráci alkoholu apod.).

Soustředila se na odchylky marginalizovaných skupin od většinové

společnosti, které byly vnímané jako důsledek jejich nízkého sociálního

postavení ve společnosti (Hedbige 1979).
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Díky pracím chicagské školy došlo v oblasti sociologie k velkému

metodologickému posunu. Byla formulována řada metod a technik

sociologických výzkumů, jejichž výsledky se díky tomu opíraly o empirická

data. V důsledku byl jedním z rysů chicagské školy metodologický

pluralismus. Většina prací této školy obsahuje kombinace metod a technik

výzkumu, které jsou voleny dle povahy výzkumné otázky (Musil 2012).

Metody pozorování používané představiteli chicagské školy

přinášely mnoho poznatků o subkulturách, které ovšem postrádaly

výkladové a analytické ukotvení. Jejich práce obsahují velké množství

odpozorovaných detailů, ale bohužel opomíjí významy společenských tříd

či mocenských vztahů. Subkulturu vykládali představitelé chicagské školy,

jako nezávislý organismus, což nutně vedlo k neúplnému obrazu subkultur.

V padesátých letech dvacátého století se někteří členové chicagské školy

pokusili chybějící teoretický přístup doplnit. Například Walter Miller (1958)

nebo Albert Cohen (1955) při studiu mladistvých gangů. Cohen se

soustředil na kompenzační roli gangů pro adolescenty z dělnických tříd

a v polovině padesátých let v díle Delinquent Boys: The Culture of the

Gang zformuloval teorii delikventní subkultury. Dle této teorie vzniká

subkultura z kolektivní reakce na sociální nerovnosti a nemožnost

dosažení kladného společenského statusu. Z individuální statusové

frustrace vznikají skupiny lidí se společnými problémy, jejichž deviantní

chování lze vysvětlit jako obranou reakci a adaptaci na sociální vyloučení

z dominantní společnosti. Dle Cohena se mládež sdružuje do delikventních

skupin, protože nedokáže vyhovět standardům střední třídy. V těchto

skupinách pak dochází k uspokojení jejich emočních a statusových potřeb

(Cohen 1971:35).

Až do šedesátých let byla mládež považována za beztřídní sociální


[…]


Můj zájem směřoval především na témata, která se vyskytují v rapových

textech a na proměnu, kterou česká hiphopová scéna prodělala. Zajímalo

mě především, jestli je hip hop stále založený na sociálních tématech, na

kterých od počátku stavěl. Dalším tématem se pro mě stal celý koncept

subkultur a jeho funkčnost v dnešní společnosti. Můj zájem směřoval

k otázkám, jak posluchači hip hopu nahlížejí na vymezování subkultur

a jejich pomyslných hranic.

V teoretické části jsem se pokusila shrnout vývoj studia subkultur

v antropologii, potažmo sociálních vědách. Přiblížila jsem vznik tohoto

konceptu a badatelskou činnost chicagské a birminghamské školy.

V neposlední řadě také post-subkulturní teorie, které se vymezují vůči

dřívějšímu uchopení subkultur a nabízejí aktuálnější pohled. Pokusila jsem

se také vymezit své pochopení nynějších subkultur. Zde jsem došla

k závěru, že klasické pojetí subkultury považuji v dnešní společnosti za již

nefunkční a přikláním se spíše ke konceptům životního stylu a scény. Ty

nejsou tak striktně vymezeny a počítají s průchodností různých stylů a

jejich mísením.

Dále jsem se v teoretické části věnovala historii a vývoji hiphopové

scény. Chtěla jsem především přiblížit kontext jejího vzniku a představit,

co všechno do hip hopu spadá. Popsala jsem zde tedy jeho vývoj

a vznik, jako prostředku pro vyjádření marginalizované mládeže

newyorského Bronxu v sedmdesátých letech dvacátého století. Poté jsem

charakterizovala jeho pět základních elementů, které celý hip hop utvářejí.

V praktické části své práce jsem se věnovala interpretaci vlastních

uskutečněních rozhovorů s respondenty, kteří se v komunitě hip hopu

pohybují více než deset let a aktivně poslouchají rapovou hudbu.
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Především můj zájem směřoval k významu sociální problematiky v rapu

a jejího vnímání.

Během výzkumu jsem došla k závěrům, že sociální témata již nejsou

ústředím rapové hudby a vyskytují se spíše okrajově. Všichni respondenti

ale zastávají názory vymezující se vůči například rasismu nebo

diskriminaci. V rapové hudbě se stala stěžejním pilířem spíše autenticita

interpretů a jejich upřímnost vůči svým fanouškům.

Hip hop je vnímán jako forma životního stylu, který souvisí nejen

s poslechem dané hudby, ale i stylem oblékání nebo výběru

volnočasových aktivit. Respondenti berou hip hop jako zdroj zábavy

a odpočinku, nevnímají ho již jako hnutí usilující o společenskou změnu.

Hip hop dle jejich názoru ani není pro takovou změnu dostačujícím

prostředkem.

Dále jsem se také zaměřila na celkové nahlížení respondentů na

koncept subkultury. Zajímalo mě, zda používají nějaké pomyslné hranice

pro vymezení hip hopu. Z mého výzkumu vychází, že pro hip hop již žádné

hranice neexistují a lze do této komunity zařadit téměř cokoliv. Dochází

k obrovskému prolínání hip hopu s dalšími hudebními styly. Dle mých

respondentů lze řadit do hip hopu například i hudbu, která inklinuje

k extrémní pravici a nacionalismu, i přes to, že jde o protipól původních

konceptů, na nichž byl hip hop vystavěn.

U fanoušků rapové hudby se zdá být nyní nejdůležitějším aspektem

v rapových textech autenticita a upřímnost daného interpreta. Nejžádanější

témata jsou ta, která se týkají raperova života a jeho minulosti. To všechno

se ale musí podle respondentů zakládat na pravdě, jinak raper ztrácí své

postavení na scéně.
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8 Resumé

This bachelor thesis is focused on Czech hip hop, particularly on Czech

rap music. This work introduces a theoretical framework of subculture in

social sciences. I also present the history of hip hop and introduce its

fundamental elements. The practical part of my bachelor thesis is based

on the analysis of data collected using qualitative methods of in-depth

interviews. I interpret here interviews with six members of the hip hop

scene. Interviews are supplemented by an analysis of rap texts. The main

topic of my research is the development of the Czech hip hop scene

through the lens of those who listen to hip hop music and actively

participate in the scene. My goal was to find out how the scene changed

and what is important in hip hop.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1

Věk Pohlaví Členem/ členkou

Petra 28 let Žena 14 let

Martin 34 let Muž 20 let

Tomáš 26 let Muž 13 let

Dominika 24 let Žena 11 let

Alexandra 21 let Žena 11 let

David 25 let Muž 10 let
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9.2 Příloha 2

Jak ses dostal/a k hip hopu?

Jak dlouho se v kultuře hip hopu pohybuješ?

Jak bys hip hopu charakterizoval/a někomu, kdo ho nezná?

Jak ho ty sám/sama vnímáš?

Jak ho podle tebe vnímají ostatní?

Má podle tebe hip hop nějaké hranice? Je to uzavřená subkultura?

Sleduješ nějak vývoj české scény?

Myslíš, že se scéna změnila? Jak a v čem?

Z čeho myslíš, že hip hop vznikl?

Jaká témata ti přijdou v rapů důležitá?

Vnímáš, že by se rap nějak věnoval politice nebo sociálním

tématům?

Je pro tebe důležité, aby rapeři ve své hudbě předávali nějaké

hodnoty? Nebo se vyjadřovali k politické situaci, vymezovali se

proti rasismu atd?

Myslíš, že rap by mohl být hybatelem společenské změny?

Sloužil podle tebe někdy rap jako boj proti něčemu?

Jaký máš názor na ultrapravicový rap?

V Americe často hraje v rapu velkou roli etnicita, myslíš, že je tomu

tak i tady?

Jaká jsou podle tebe aktuální témata řešená v kultuře hip hopu?