PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Benešová
Název práce: Česká hiphopová scéna

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Kateřina Benešová vychází z předpokladu, že hiphop byl při svém vzniku vymezen nejen základní elementy v podobě rapu, djingu, beatboxu, breakdancu a graffiti, ale také hodnotami, které účastníci hiphopové scény sdíleli. Mezi tyto hodnoty lze zařadit např. antirasismus, akcentaci sociálních témat a nezávislost na komerční produkci. V této souvislosti si klade základní výzkumnou otázku praktické části práce, zda účastníci tuzemské hiphopové scény tyto hodnoty sdílí i v dnešní době, jak je reflektují a do jaké míry se tuzemský hiphop od nich odklonil. Tento cíl byl naplněn, byť se ztrátou kytičky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretickou část práce tvoří dvě hlavní kapitoly, přičemž první podává přehled přístupů ke studiu subkultur a druhá popisuje jednotlivé prvky (elementy) hiphopu včetně jeho historického vývoje. Obě jsou vypracovány srozumitelně a přehledně, byť druhá by mohla být dle mého soudu kratší, a to ve prospěch praktické části. U první, podávající přehled teoretických přístupů ke studiu subkultur, mi chybí jednoznačnější přihlášení se k preferovanému přístupu v podobě post-subkulturních studií, které by se následně jako červená nit táhlo celým textem, včetně interpretace samotných dat. Ano, autorka příklon k tomuto teoretickému směru explicitně deklaruje, ale kladu si otázku, zda tuto deklaraci i zcela naplňuje. Praktická část by dle mého názoru, jak jsem již naznačil, mohla být rozsáhlejší, ale je evidentní, že naráží na limity analyzovaných dat a/nebo samotné analýzy. Data jsou získaná z šesti polostrukturovaných rozhovorů, což nemusí být samo o sobě špatně. Kritériem zde není kvantita, ale kvalita, která nabývá procesem analýzy podoby teoretické saturace. A teoretická saturace je to, co v praktické části místy postrádám.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Přemýšlím, co bych k formální úpravě dodal, ale nic mě nenapadá, neboť je v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Hiphop jako subkultura je téma pro bakalářskou práci lákavé, ale vcelku záludné, jelikož může snadno začít a skončit u banální a zbytečné otázky, zda se jedná, nebo nejedná o subkulturu. Tomu se vyhnula Kateřina Benešová částečně tím, že reflektovala recentní teoretické proudy v podobě post-subkulturních studií, ale mohla tak učinit radikálněji. K tomu by byla zapotřebí nejen důslednější kritická reflexe, ale i důsledněji (hlouběji) provedený terénní výzkum, který by jí umožnil překročit horizont zjevného. Stručně řečeno, jakkoli se jedná o práci kvalitní a pečlivě vypracovanou, tak nepřekračuje svůj vlastní stín. A to je škoda.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1.
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře až výborně v závislosti na obhajobě.

Datum: 17.6.2020

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie